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436   |  REUMATOLOGIJOS, ORTOPEDIJOS-TRAUMATOLOGIJOS IR REKONSTRUKCINĖS CHIRURGIJOS KLINIKA

BIOLOGINĖ REKONSTRUKCIJA PO ŠL AUNIKAULIO 
OSTEOSARKOMOS REZEKCIJOS TAIKANT DEVITALI-
ZUOTĄ AUTOTR ANSPL ANTATĄ : KLINIKINIS AT VEJIS 
IR LITER ATŪROS APŽVALGA 

Autorė. Elanta TARIKAITĖ, VI kursas.

Vadovas. Gyd. Rimantas ZAGORSKIS, VUL Santaros klinikų Vaikų ligoninė, Vaikų 
chirurgijos, ortopedijos ir traumatologijos centras, Vaikų ortopedijos ir trauma-
tologijos skyrius.

Tikslas. Pristatyti šlaunikaulio osteosarkomos klinikinį atvejį, gydytą taikant bio-
loginę rekonstrukciją devitalizuotu autotransplantatu, ir apžvelgti mokslinę literatūrą 
šia tema. 

Atvejo aprašymas. 9 metų pacientui histologiškai diagnozuota kairiojo šlauni-
kaulio osteosarkoma. Po neoadjuvantinės chemoterapijos atlikta plati naviko rezekcija, 
kaulinė plastika devitalizuotu kaulu ir osteosintezė rakinama plokšte. Praėjus vieneriems 
metams po operacijos, pacientui atsirado kairiojo šlaunikaulio deformacija, todėl 
atlikta papildoma biologinė rekonstrukcija vaskuliarizuotu šeivikaulio autotransplan-
tatu. Praėjus septyniems mėnesiams po pakartotinės operacijos, kineziterapijos metu 
pacientui atsirado stiprus skausmas kairėje kirkšnyje, o rentgenogramose nustatytas 
plokštelės lūžis. Atlikta kairiojo šlaunikaulio reosteosintezė ir autospongioplastika. 
Paskutinio stebėjimo metu (1,5 metų po reosteosintezės) implantų padėtis buvo gera, 
proksimaliai formavosi kaliusas, recidyvo požymių nenustatyta.

Rezultatai. Osteosarkoma yra dažniausias pirminis piktybinis kaulų navikas vaikų 
amžiuje, kurio gydymas apima chemoterapiją, naviko rezekciją ir rekonstrukciją. Po 
naviko rezekcijos gali būti taikoma endoprotezavimo arba biologinė rekonstrukcija, 
tačiau abu metodai turi savų iššūkių. Vaikų amžiuje biologinė rekonstrukcija gali padėti 
išsaugoti kaulinį audinį, geriau atkurti anatomiją ir sudaryti palankesnes sąlygas galūnės 
funkcijai. Tačiau išlieka didelė komplikacijų, tokių kaip lūžis, infekcija, nesuaugimas ar 
mechaninės komplikacijos, rizika. Šis klinikinis atvejis parodo, kad biologinė rekonstruk-
cija devitalizuotu autotransplantatu gali būti perspektyvus rekonstrukcijos metodas, 
tačiau mechaninių komplikacijų atveju gali prireikti pakartotinio chirurginio gydymo. 

Išvados. Biologinė rekonstrukcija devitalizuotu autotransplantatu gali būti tai-
koma kaip galimas gydymo metodas tam tikrais osteosarkomos atvejais. Vis dėlto dėl 
galimų mechaninių ir kitų rekonstrukcinių komplikacijų būtinas ilgalaikis pooperacinis 
stebėjimas.

Raktažodžiai. Osteosarkoma; šlaunikaulio navikas; biologinė rekonstrukcija; 
devitalizuotas autotransplantatas.
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